
Co je ChatGPT

Poslední aktualizace 10 února, 2025

ChatGPT je pokročilý jazykový model vyvinutý společností OpenAI, který využívá
umělou inteligenci k porozumění a generování lidské řeči.

Je navržen tak, aby odpovídal na otázky, poskytoval informace a komunikoval s uživateli
přirozeným způsobem.

„GPT“ v názvu znamená Generative Pre-trained Transformer, což je technologie, na
které je model postaven.

První verze ChatGPT byla uvedena na trh 30. listopadu 2022. Od té doby OpenAI zveřejnila
několik upgradů, které měly za cíl odstranit nesmyslné odpovědi, lépe filtrovat nenávistný
obsah a dezinformace a také poskytovat kvalitnější odpovědi. Nejnovějším modelem je
v současnosti ChatGPT 4o.

Jak ChatGPT funguje?

ChatGPT je založen na neuronových sítích (simulujících lidský mozek) a prošel tréninkem
na obrovském množství textových dat. Díky tomu dokáže:

1. Porozumět otázkám: Analyzuje text, který mu zadáte, a hledá význam klíčových
slov a kontext.

2. Generovat odpovědi: Na základě znalostí a kontextu vytváří smysluplné odpovědi,
které se snaží co nejlépe odpovědět na váš dotaz.

3. Učit se a přizpůsobovat: I když ChatGPT nezískává nové informace v reálném
čase, dokáže přizpůsobit tón a obsah odpovědí podle konkrétní konverzace.

Dokáže ChatGPT přemýšlet?

Ne, je velice nepravděpodobné, že si někdy AI jazykové modely jako ChatGPT uvědomí
samy sebe.

ChatGPT funguje v podstatě stejně jako našeptávač slov, který v každém chytrém
telefonu nabízí vhodné pokračování věty při psaní SMS. Jen to díky množství dat, na
kterých se učil, dokáže na mnohem vyšší úrovni.

                                              1 / 6



ChatGPT nepřemýšlí, pouze doplňuje konverzaci. Otázkám doopravdy nerozumí, nezná
odpovědi, pouze se snaží odhadnout, jak by konverzace měla po vaší otázce pokračovat.

To je také důvod, proč se občas ve svých odpovědích mýlí.

K čemu lze ChatGPT použít?

ChatGPT má široké využití v různých oblastech:

Osobní asistence: Pomáhá s plánováním, hledáním informací nebo psaním textů.
Podpora zákazníků: Automatizuje odpovědi na běžné otázky a zlepšuje
komunikaci se zákazníky.
Vzdělávání: Vysvětluje koncepty, poskytuje studijní materiály nebo zjednodušuje
složitá témata.
Kreativní psaní: Pomáhá generovat nápady, psát články, scénáře nebo příběhy.
Programování: Dokáže navrhnout nebo upravit kód v mnoha programovacích
jazycích.

Omezení ChatGPT

Přestože je ChatGPT velmi pokročilý, má svá omezení:

Statické znalosti: Informace jsou omezeny k datu, do kterého byl model trénován.
Chyby a nepřesnosti: Může poskytovat nesprávné nebo zastaralé odpovědi.
Nedostatek kritického myšlení: Generuje odpovědi na základě vzorců v datech,
nikoli skutečného porozumění.

Rozdíly mezi verzemi ChatGPT

Vývoj ChatGPT od jeho prvních verzí až po nejnovější modely prošel několika zásadními
vylepšeními, která ovlivnila schopnosti, přesnost, škálovatelnost a bezpečnost nástroje.

1.Přesnost a kvalita odpovědí

První verze (GPT-1, GPT-2):

Základní porozumění textu a generování odpovědí.
Omezené schopnosti u složitějších nebo specializovaných dotazů.
Odpovědi byly často redundantní a někdy nesprávné.

                                              2 / 6



Poslední verze (ChatGPT na GPT-4):

Lepší porozumění kontextu a složitým otázkám.
Schopnost generovat přesné a relevantní odpovědi i na odborná témata.
Méně pravděpodobnosti „halucinací“ (generování nesmyslných odpovědí).

2. Rozšíření znalostí

První verze:

Menší tréninková datová sada, která pokrývala jen omezený rozsah informací.
Omezené chápání složitých nebo aktuálních témat.

Poslední verze:

Výrazně rozšířená tréninková data a více informací z různých oblastí.
Schopnost pracovat s textem z širokého spektra oborů, od vědy a techniky
po kreativní psaní.

3. Schopnost zpracování kontextu

První verze:

Krátkodobá paměť – omezený kontext několika vět.
Potíže s odpovídáním na otázky, které vyžadovaly dlouhodobý kontext.

Poslední verze:

Rozšířená kontextová paměť umožňuje pracovat s dlouhými dokumenty nebo
rozsáhlými konverzacemi.
Schopnost lépe sledovat a reagovat na uživatelské požadavky v konverzaci.

4. Přizpůsobení a personalizace

První verze:

Jednotný tón a styl odpovědí.
Omezené možnosti přizpůsobení.

Poslední verze:

                                              3 / 6



Schopnost upravit styl a tón podle preferencí uživatele (např. formální vs.
neformální).
Přizpůsobení odpovědí konkrétním úkolům (psaní e-mailů, tvorba kódu, vysvětlení
pro laiky).

5. Multimodalita

První verze:

Výhradně textové vstupy a výstupy.

Poslední verze:

Možnost zpracovávat nejen text, ale i obrázky nebo tabulky (v pokročilých
modelech, jako je GPT-4 Vision).
Schopnost kombinovat text s vizuálními daty (např. popisování obrázků).

6. Programovací schopnosti

První verze:

Základní generování kódu, často s chybami nebo bez pochopení kontextu.

Poslední verze:

Výrazně vylepšené schopnosti psaní, ladění a vysvětlování kódu v mnoha
programovacích jazycích.
Podpora složitějších úkolů, jako je analýza algoritmů nebo generování celých
aplikací.

7. Bezpečnost a etika

První verze:

Méně sofistikované filtry obsahu.
Vyšší pravděpodobnost generování nevhodných nebo škodlivých odpovědí.

Poslední verze:

Vylepšené bezpečnostní mechanismy zabraňují generování škodlivého, zaujatého

                                              4 / 6



nebo nevhodného obsahu.
Lepší zvládání citlivých témat díky integrovaným etickým zásadám.

8. Vícejazyčná podpora

První verze:

Omezené schopnosti v jiných jazycích než angličtině.

Poslední verze:

Pokročilá podpora pro mnoho jazyků včetně češtiny.
Schopnost vytvářet texty ve více jazycích v rámci jedné konverzace.

9. Výpočetní výkon

První verze:

Pomalejší generování odpovědí, menší kapacita modelu.

Poslední verze:

Rychlejší odpovědi a vyšší kapacita pro zpracování složitých dotazů.
Schopnost pracovat s větším objemem dat.

Každá nová verze ChatGPT je postavena tak, aby byla chytřejší, bezpečnější a lépe
využitelná pro různé účely, od osobního použití po profesionální aplikace.

Alternativy k ChatGPT

Pokud hledáte podobné nástroje jako ChatGPT pro generování textů, zodpovídání otázek
nebo asistenci při práci, můžete zkusit ještě:

1. Google Gemini (dříve Bard) je chatbot založený na modelu LaMDA, navržený pro
interaktivní a kontextovou konverzaci.

2. Claude by Anthropic se zaměřuje na bezpečnou a přirozenou interakci, přičemž
klade důraz na etiku a uživatelskou bezpečnost.

3. Jasper AI je specializovaný na obsahový marketing a tvorbu článků, ideální pro
copywritery a marketéry.

                                              5 / 6

https://openai.com/
https://gemini.google.com/app
https://www.anthropic.com/claude
https://www.jasper.ai/free-trial


4. HuggingChat je otevřená alternativa vyvíjená komunitou na základě modelů
z Hugging Face.

5. Perplexity AI kombinuje generování textů s vyhledáváním informací, často cituje
zdroje.

6. Microsoft Copilot je integrovaný AI nástroj pro aplikace Microsoft 365, který
pomáhá s texty, tabulkami a prezentacemi.

Shrnutí

ChatGPT je inovativní AI nástroj určený k přirozené komunikaci s uživateli. Díky svým
schopnostem najde využití v mnoha oblastech, od vzdělávání až po zákaznickou podporu.

I přes své limity představuje významný krok vpřed v oblasti umělé inteligence a zpracování
přirozeného jazyka.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              6 / 6

https://huggingface.co/chat/
https://www.perplexity.ai/
https://copilot.microsoft.com/
/poradna/co-je-ms-365
http://www.tcpdf.org

